ПРОТОКОЛ № 2
заседания Ученого совета ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН 
от 27 января 2020 г.
27.01.2020 14.00 

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О ходе подготовки к 50-летию Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН. II Съезд историков Республики Коми. Докладчик – врио директора И.Л. Жеребцов.

2. О деятельности Фольклорного фонда ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН. Докладчик – заведующий фольклорным фондом А.В. Панюков.

3. Разное.

Присутствовали: д.и.н. И.Л. Жеребцов (председатель), к.и.н. И.О. Васкул, д.филол.н. Е.А. Цыпанов, к.и.н. Д.В. Милохин (секретарь), к.и.н. В.В. Власова, к.и.н. Н.М. Игнатова, к.и.н. В.Н. Карманов, к.и.н. П.П. Котов, к.филол.н. Ю.А. Крашенинникова, к.филол.н. Т.Л. Кузнецова, к.филол.н. А.Г. Мусанов, д.и.н. П.Ю. Павлов, к.и.н. С.А. Попов, академик М.П. Рощевский, к.и.н. М.В. Таскаев, д.филол.н. Г.В. Федюнева, д.и.н. Ю.П. Шабаев. 

Обсуждение повестки дня

Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! Будут ли предложения о внесении изменений в повестку дня? Предложений нет. Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания Ученого совета? 

Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Утвердить повестку дня заседания Ученого совета.

Слушали: 1. О ходе подготовки к 50-летию Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН. II Съезд историков Республики Коми.
Жеребцов И.Л. – Уважаемые коллеги! От подразделений ИЯЛИ поступили предложения в программу II Съезда историков Республики Коми. Список на сегодняшний день следующий:

1. XI Всероссийский симпозиум по исторической демографии (с международным участием). Председатель оргкомитета – И.Л.Жеребцов.
2. Симпозиум «Проблемы региональной истории России (к 100-летию Коми автономии)». Председатель оргкомитета – М.В. Таскаев.
3. Круглый стол «Дискуссионные проблемы истории Второй мировой войны (посвящается 75-летию со дня Победы советского народа над фашистскими захватчиками)». Председатель оргкомитета – П.П. Котов.
4. Круглый стол «Актуальные проблемы изучения и публикации массовых источников XVI – начала XXI веков». Председатель оргкомитета – А.М. Мацук.
5. Симпозиум «Проблемы первобытной и средневековой археологии Севера России». Председатель оргкомитета – И.О. Васкул.
6. Симпозиум «Современные проблемы этнографии Европейского Севера России». Председатель оргкомитета – Ю.П. Шабаев.
7. Круглый стол «Фольклорная культура народов Европейского Севера России в научном наследии Ф.В. Плесовского (к 100-летию со дня рождения исследователя)». Председатель оргкомитета – Ю.А. Крашенинникова.
8. Симпозиум «Художественный опыт литератур финно-угорских народов: аспекты истории и поэтики». Председатель оргкомитета – Т.Л. Кузнецова.
9. Круглый стол «От буквы к цифре: новые возможности интерпретации лингвистических данных» (посвящен 80-летнему юбилею кандидата филологических наук Л.М. Безносиковой). Председатель оргкомитета – Е.А. Цыпанов.
10. Научное мероприятие Сыктывкарского государственного университета. Институт истории и права. Председатель оргкомитета – Л.А.Максимова (по согласованию).
11. Научное мероприятие Общества изучения Коми края. Председатель оргкомитета – А.К. Гагиева (по согласованию).

12. Симпозиум Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми (по согласованию). 
Ставлю вопрос на голосование. Кто за то, чтобы внести данные научные мероприятия в программу II Съезда историков Республики Коми?
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Внести научные мероприятия в программу II Съезда историков Республики Коми: 

1. XI Всероссийский симпозиум по исторической демографии (с международным участием). Председатель оргкомитета – И.Л.Жеребцов.
2. Симпозиум «Проблемы региональной истории России (к 100-летию Коми автономии)». Председатель оргкомитета – М.В. Таскаев.
3. Круглый стол «Дискуссионные проблемы истории Второй мировой войны (посвящается 75-летию со дня Победы советского народа над фашистскими захватчиками)». Председатель оргкомитета – П.П. Котов.
4. Круглый стол «Актуальные проблемы изучения и публикации массовых источников XVI – начала XXI веков». Председатель оргкомитета – А.М. Мацук.
5. Симпозиум «Проблемы первобытной и средневековой археологии Севера России». Председатель оргкомитета – И.О. Васкул.
6. Симпозиум «Современные проблемы этнографии Европейского Севера России». Председатель оргкомитета – Ю.П. Шабаев.
7. Круглый стол «Фольклорная культура народов Европейского Севера России в научном наследии Ф.В. Плесовского (к 100-летию со дня рождения исследователя)». Председатель оргкомитета – Ю.А. Крашенинникова.
8. Симпозиум «Художественный опыт литератур финно-угорских народов: аспекты истории и поэтики». Председатель оргкомитета – Т.Л. Кузнецова.
9. Круглый стол «От буквы к цифре: новые возможности интерпретации лингвистических данных» (посвящен 80-летнему юбилею кандидата филологических наук Л.М. Безносиковой). Председатель оргкомитета – Е.А. Цыпанов.
10. Научное мероприятие Сыктывкарского государственного университета. Институт истории и права. Председатель оргкомитета – Л.А. Максимова (по согласованию).

11. Научное мероприятие Общества изучения Коми края. Председатель оргкомитета – А.К. Гагиева (по согласованию).

12. Симпозиум Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми (по согласованию). 

Игнатова Н.М. – Целесообразно подготовить единое информационное письмо Съезда с указанием контактных данных председателей и ответственных секретарей оргкомитетов указанных мероприятий, а также всего Съезда.

Жеребцов И.Л. – Согласен. Письмо целесообразно сделать общим, с едиными требованиями к публикации. Председатель оргкомитета – И.Л. Жеребцов, заместители – И.О. Васкул, Е.А. Цыпанов, секретарь – Д.В. Милохин. Для формирования единого информационного письма прошу всех председателей оргкомитетов в кратчайшие сроки представить развернутые аннотации запланированных мероприятий.
Слушали: 2. О деятельности Фольклорного фонда ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.
Панюков А.В. – Фольклорный фонд ИЯЛИ функционирует с 2000 г. С этого момента мы работаем с уникальной фонотекой фольклорных, этнографических и лингвистических материалов. Существовала и существует настоятельная необходимость оцифровать записи, сохранить имеющиеся пленки и аппаратуру их воспроизведения, систематизировать и каталогизировать полученные цифровые материалы, обеспечить доступ к ним исследователей, наладить поступление новых материалов, а также продолжить их публикацию. Совершенно необходимо сохранить это наследие, оцифровав аудио, видео и фото записи. Состояние их плачевное. Записи хранятся на старых магнитных лентах. Они требуют оцифровки и атрибутации. Это требует больших усилий и времени. Также необходимо современное дорогостоящее оборудование. Мы подавали заявки на исследовательские гранты. Некоторые из них были поддержаны. Мы смогли закупить компьютеры с возможностью оцифровки аудио и видео материала. Также мы пополняем коллекцию за счет материалов собственных экспедиций. На сегодняшний день мы технически обеспечены. За счет гранта РАН было закуплено и, буквально на днях, передано нам новое оборудование. Это позволит переоцифровать материал уже в новом, хорошем качестве.
Жеребцов И.Л. – Большая часть материалов – это фольклорные записи?
Панюков А.В. – Да, это так. Этнографические материалы поступали единично. Несколько больше имеется материалов от лингвистов. Фонд пополнялся в основном за счет фольклорных материалов.
Игнатова Н.М. – Фольклорные материалы современных экспедиций куда сдаются?

Крашенинникова Ю.А. – Часть материалов сдается в фонд, часть хранятся у сотрудников сектора, в качестве личных коллекций.

Панюков А.В. – Общеинститутского фонда аудио-видео материалов, к сожалению нет.
Жеребцов И.Л. – Именно поэтому целесообразно создать более крупное научное подразделение, которое могло бы аккумулировать материалы лингвистических, этнографических и фольклорных экспедиций. В свое время существовало требование обязательной сдачи всех полевых материалов. Но впоследствии от этого требования отошли. Важно собирать исторические и этнографические фотодокументы. Полагаю целесообразным обсудить идею создания нового подразделения института – Аудиовизуального центра сохранения, изучения и популяризации культурного наследия народов Российской Арктики и Субарктики. 
Власова В.В. – В секторе этнографии хранится значительное количество фотопленок. Частично, собственными силами, они оцифрованы. Около 1800 изображений. Это лишь небольшая часть того, что есть. Пленки в плачевном состоянии. Они атрибутированы во многом не точно. Необходима работа в этом направлении. Есть потребность в новом сканере, необходим работник – лаборант для этой работы. Но ни технически, ни кадрово мы в этом плане не обеспечены.
Рощевский М.П. – Это крайне важный вопрос. Необходимо вести такую работу, организовать правильное хранение фотопленок, оцифровку и атрибутирование фотографий. Эта информация крайне важна и для нас и для будущих исследователей. 

Мусанов А.Г. – У лингвистов сохранен большой материал. Особенно с 1995 г. Однако записи находятся в качестве личных коллекций исследователей – сотрудников сектора языка. В основном, это аудио, но также есть и видеоматериалы. 

Жеребцов И.Л. – Это дело не одного дня. Но нам необходимо начинать работу, сообща двигаться в этом направлении. Мы подавали заявку учредителю на дополнительное финансирование новых лабораторий. Но, к сожалению, она не была поддержана. Мы будем продолжать поиск ресурсов.
Федюнева Г.В. – Крайне необходимо наличие в штате института ставок лаборантов. Это серьезная кадровая проблема.
Игнатова Н.М. – У нас уже 19 лет не набирают аспирантов по специализации "фольклористика". Надо работать со студентами, привлекать способных. Возможно, через организацию практики.

Крашенинникова Ю.А. – Проблема с аспирантами серьезная. Сейчас нет специализации "фольклористика" в университете, когда она была, фольклористы университета готовили аспирантов для себя. Мы организовывали полевые и камеральные практики для студентов филологического факультета педагогического института, вели несколько работ с 3 курса, студенты под нашим руководством писали и защищали дипломы. Наши фольклористы готовят школьников по фольклористике в Гимназии искусств при Главе Республики. Как вы знаете, на аспирантскую стипендию студенты идут неохотно.

Жеребцов И.Л. – Кадровую проблему будем решать. Возможно, в перспективе подключить к этой работе аспирантов, начинающих ученых.

Власова В.В. – Необходимо поблагодарить фольклорный фонд и Александра Васильевича Панюкова за его крайне важную и нужную работу.
Жеребцов И.Л. – Ставлю вопрос на голосование – кто за то, чтобы одобрить деятельность Фольклорного фонда ИЯЛИ, а также считать целесообразным в перспективе рассмотреть вопрос о создании на базе фольклорного фонда и полевых материалов других подразделений института Аудиовизуальный центр сохранения, изучения и популяризации культурного наследия народов Российской Арктики и Субарктики. Предлагаю также создать рабочую группу в составе дирекции и руководителей заинтересованных подразделений для выработки Положения об Аудиовизуальном центре. Прошу голосовать.
Голосовали: "ЗА" – единогласно.

Постановили: Одобрить деятельность Фольклорного фонда ИЯЛИ. Считать целесообразным рассмотреть вопрос о создании на базе фольклорного фонда и полевых материалов других подразделений института Аудиовизуальный центр сохранения, изучения и популяризации культурного наследия народов Российской Арктики и Субарктики. Создать рабочую группу в составе дирекции и руководителей заинтересованных подразделений для выработки Положения об Аудиовизуальном центре сохранения, изучения и популяризации культурного наследия народов Российской Арктики и Субарктики.
Слушали: 3. Разное.

3.1. Васкул И.О. – Уважаемые коллеги! Важная информация о выборах директора ИЯЛИ. Сегодня состоялось первое заседание комиссии по выборам директоров обособленных подразделений ФИЦ Коми НЦ УрО РАН. Конкурсная ситуация сложилась только в ИЯЛИ. Решением Комиссии встреча претендентов с коллективом назначена на 06.02.2020 в 10.30. Прошу руководителей подразделений информировать сотрудников и обеспечить явку.
Постановили: Принять к сведению.
3.2. Крашенинникова Ю. А. – Уважаемые коллеги! В рамках Соглашения о сотрудничестве между ФИЦ Коми НЦ УрО РАН и университетом Казимира Великого в Быдгоще Республики Польша, которое мы подписали, сектор фольклора и кафедра польской и русской литературы факультета литературоведения университета Казимира Великого в Быдгоще совместно проводят Международную конференцию «Фольклор и фольклорно-литературные связи в современных исследованиях: аутентичность, подражание, заимствование». Конференция будет проходить 24-27 сентября 2020 года в г. Быдгощ. Целью конференции является обсуждение широкого круга вопросов в области фольклорно-литературного взаимодействия, типологии взаимоотношений фольклора и литературы, взаимодействия фольклора с авторскими художественными системами, становления литературной традиции. Это уже вторая наша конференция, которую мы проводим совместно с польской стороной. Конференция проводится в рамках юбилейный мероприятий, посвященных 50-летию ИЯЛИ. Прошу утвердить конференцию, чтобы мы смогли начать рассылку первого информационного письма, работать с потенциальными участниками.

Постановили: Принять к сведению.
Председатель Ученого совета 

ИЯЛИ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН                                         И.Л. Жеребцов
Ученый секретарь                                                                   Д.В. Милохин

